
Pagina1 di 3

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO
ISTITUTO COMPRENSIVO “VITRUVIO POLLIONE”

Via E. Filiberto,73 – 04023 Formia (LT) – tel 0771/21193-fax
0771/322739

Distretto Scolastico n° 49 - C.F. 90027840595 -   www.icpollione.it
e mail: ltic81300v@istruzione.it  - ltic81300v@pec.istruzione.it

Prot. 7736/C1 Formia, 19/07/2017

All’albo dell’Istituto
CIP: 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-15

CUP: D89G16000630007 CIG: ZB61F42772

Oggetto: Determina di Aggiudicazione Definitiva del Dirigente Scolastico per l’acquisizione in economia riguardante
l’acquisto di materiale di cancelleria per il Progetto 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-15; con affidamento
diretto di cui all’articolo 125 D. Lgs 163/2006 così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui
all’art. 34 del D.I. 44/2001, per importo fornitura non superiore a € 2.000,00 o altro limite stabilito dal consiglio
d’istituto.

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/2670 del 08/02/2016 per la presentazione delle
candidature per l’individuazione degli “Snodi formativi territoriali”, sedi della formazione in
servizio per l’innovazione didattica e organizzativa relative al Fondo Sociale Europeo Asse I –
Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione  della società della conoscenza nel mondo della scuola e
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.4 “Formazione del
personale della scuola e della formazione su tecnologie e approcci metodologici innovativi”;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;

Visto Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15
marzo 1997, n° 59;

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n° 44, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

Visto l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visti i Regolamenti (UE) n° 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di



Pagina2 di 3

investimento europei e il Regolamento (UE) n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n° 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo (FSE);

Visto il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti di apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n° 9952. Del 17 dicembre 2014
dalla Commissione Europea;

Vista la nota MIUR di approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo /azione 10.8.1 del PON
“Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti di apprendimento” ed il relativo finanziamento;

Visto il Programma Annuale dell’esercizio finanziario  2016  nel quale è inserito il Progetto
autorizzato e finanziato individuato con il codice 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-15;

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2014/2020;

Visto il Piano Triennale di Offerta Formativa;
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni che si intende acquisire e che in

ogni caso è vietato l’artificioso frazionamento della spesa al fine di non utilizzare la corretta
procedura prevista dal codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016;

Visto che si rende necessario, nell’ambito del progetto PON FSE autorizzato a questo Istituto,
10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-15 predisporre l’attività di pubblicità per il Progetto
10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-15;

Considerato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero
che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.
125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di
cui all’art. 34 del D.I. 44/2001;

Vista la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1 comma
502;

Rilevata l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016 entro breve tempo;

Rilevato che la Stazione Appaltante ha proceduto a effettuare RDO (id negoziazione 1631584 “Gara
acquisto materiale cancelleria” del 08/07/2017) sul sistema MEPA, procedendo  con l’invito
dei seguenti operatori :

Ragione sociale Partita
iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione

1 GLOBE DI JOSEPH
IANNONE

01768610592 NNNJPH67L30Z700P FONDI(LT) LAZIO

2 LINKWIRELESS 02710250594 02710250594 MINTURNO(LT) LAZIO
3 MICROTECH 01838920609 01838920609 CASSINO(FR) LAZIO
4 R-STORE SPA 05984211218 05984211218 NAPOLI(NA) CAMPANIA
5 RDR DI DI RUSSO

ROBERTO & C.
S.A.S.

02053180598 02053180598 FORMIA(LT) LAZIO

RILEVATO  che la Stazione Appaltante ha proceduto all’apertura della procedura RDO (id negoziazione
1631584 “Gara acquisto materiale cancelleria” del 08/07/2017) sul sistema MEPA, e che gli
operatori che hanno fatto pervenire offerta sono:

Denominazione
concorrente Forme di partecipazione Lotti a cui ha partecipato

Data
presentazione
offerta

1 MICROTECH Singolo operatore economico (D.
Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,
lett. a)

Lotto 1

2 RDR DI DI RUSSO
ROBERTO & C. S.A.S.

Singolo operatore economico (D.
Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,
lett. a)

Lotto 1



Pagina3 di 3

RILEVATO che la Stazione Appaltante ha provveduto a determinare la seguente Classifica Gara:

Offerte
Offerente Lotto 1

Concorrente Valore complessivo dell'offerta
RDR DI DI RUSSO ROBERTO &

C. S.A.S. 4.921,50 Euro

MICROTECH 5.546,00 Euro
Miglior offerta: 4.921,50 Euro

RILEVATO che la Stazione Appaltante ha provveduto ad aggiudicare in via provvisoria alla Azienda
RDR DI DI RUSSO ROBERTO & C. S.A.S. individuata con partita Iva :
02053180598,

RILEVATO che la Stazione Appaltante ha provveduto ad effettuare la verifica della regolarità
contributiva DURC (allegato alla presente e parte integrante) ;

DECRETA
Art. 1 Aggiudicazione definitiva
L’aggiudicazione in via definitiva alla Azienda RDR DI DI RUSSO ROBERTO & C. S.A.S. individuata
con partita Iva: 02053180598 e pertanto si procede alla stipula del contratto.

Art. 2 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Annunziata Marciano

Allegato DURC azienda aggiudicataria

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Annunziata Marciano


